

# KURJER LITTEWSKI

w WILNIE dnia 12. Sierpnia V. S. ROKU 1808.

S. PETERSBURG VS. d. 31 lipca. Naznaczona jest u dworu 6 niedzielna załoba po zmarłym Landgraffie Haskim Fryderyku. Oświadczone ukontentowanie komendantowi 4 dywizji X. Galicinowi 5, i wszystkim Szefom pólków pieszych które odprawiły rewią, żołnierzom dać kazano po rublu, funcie mięsa, i porcyi wódki; pierwszym z pólków uznany Tengijski, drugim Połocki. Generał inżynierów De Witte w nadgrode trudów poniesionych przy opatrywaniu twierdz Cronstadu i drugich nad brzegiem Bałtyckiego morza położonych, otrzymał znaki brylantowe orderu S. Alexandra Newskiego. Maior Olsufiew order S. Anny 2 klasy, że przy wodach mineralnych odkrytych w jego dobrach w powiecie Kaszyńskim dla wygody przyjeżdżających porządku wielorakie uczynił. Od zacczenia żeglugi wiosennej do d. 10 lipca weszło do Cronstadu okrętów 14, do Wiborga 2, do Rewla 3, do Rigi 36, do Lipawy 10, do Windawy 2, do Archangelska 4, do Astrachanu 6, do Odessy 73, do Eupatoryi 29, do Theodozyi 14, do Taganrogu 40, do Balaclawy 1, wyszło na morze ze wszystkich tych portów, iakoteż z Chersonu Enikoli, Kerczy, statków w tymże czasie 146.

WIEN d. 9 sierpnia. GL. Festenberg komendant Temeswaru umarł, miejsce jego objął GL. Ghenedeg. Cesarz przed zacczeniem Seymu Węgierskiego miał zwiedzić Gallicyę, gdzie na przyjęcie Monarchy zgromadzały się pod Kraków regimienta w tym kraju stojące, lecz ta podróż podobno nie nastąpi dla krótkości czasu. W armii rozłożonej w Węgrzech na granicy państw Ottomańskich niema żadney odmiany; zajmuje dawne leże kilku nowemi pólkami zmocniona. Papierzy nasze podniosły się cokolwiek, jednak rzadka jest nieskończenie gotowizna, i drogo ją kupować musimy. Upadku nagłego papierów przyczyną był ogłos, że rząd wszystkie chciał niżć ogółem do procentów 40, a tak niżone miały być koniecznie przyjmowane od obywatelów równo z złotem i srebrem. Ten projekt był wprawdzie długo roztrząsany w radzie stanu, lecz dotąd przyjęty nie jest. Do Triestu przybyło wiele okrętów pod flagą Amerykańską; które ponieważ były podeyrzane, towaru iak słychać na ląd wyłożyć nie otrzymały pozwolenia.

Przyszły Seym Węgierski zwraca dziś ku sobie całą uwagę publiczności naszej; dla uniknienia znacznych wydatków będą opuszczone obrządki niektóre zbyt kosztowne; zjazdowi temu zamierzono czas bardzo krótki, po koronacyi Cesarzowej Monarcha wezwie stany do zastanowienia się nad kilku przedmiotami ważniejszymi, od któ-

rych zależy honor korony, bezpieczeństwo i całość narodu Węgierskiego; takie jest między innymi nie tylko dopełnienie pólków regularnych, ale też urządzenie stałej milicyi i gwardyi narodowej, któraby mogła być czynną i w polu i w teatrze dnia zaczętey wojny do zawarcia pokoju, wspierając armie Cesarza Króla. Politycy dobrze znający sposob myślenia terażniejszych Węgrzynów, szczególniej zaś większey części Magnatów Królestwa, widzą wczesnie, że ten zamiar zbawienny znajdzie przeszkody wielkie, zwłaszcza iż do niego przydane są od dworu niektóre warunki przeciwe swobodom i przywilejom od Węgrzynów dotąd statecznie używanym albo pretendowanym. Wiadomo że na przeszłorocznym Seymie Stany podzielone na deputacye długo i pilnie zapisywały rozmaite pokrzywdzenia swoje, te zaś na kilka klas podzieliwszy do tronu wszystkie przyniosły, ofiarując uskutecznić natychmiast żądania dworu, byleby ten wzajemnie ich proźby wysłuchał, i na prawil cokolwiek wprowadziło się do kraju dawnymi ustawom przeciwnego. Gdyby te skargi liczne roztrząsać dziś przyszło, trwałby Seym bez końca, i zamiar rządu względem prędkiego uzbrojenia Węgrzynów nie wzięłby rychło skutku pożądanego.

Dla tey przyczyny iak słychać, Cesarz postanowił na terażniejszych obradach mówić tylko o samey potrzebie uzbrojenia się i powiększenia dochodów publicznych; skarg zaś i pokrzywdzen narodowych roztrząsanie ma radzić żeby na czas dalszy odłożone było. Lecz z drugiey strony ponieważ Węgrzyni w roku przeszłym Seymułacy na propezyce od tronu podane nie zgodzili się dla tego iedynie, iż proźbom ich zadość nie uczyniono, spodziewać się trudno, żeby w roku terażniejszym powolność większą oświadczyli. Nie byłoby nawet Seym teraz zwołany według żądania narodu chcącego widzieć ukoronowaną Monarchinię, gdyby Magnatowie Węgierscy, ci nawet którzy są naygorliwiej przywiązani do Austriackiego domu, nie zprzeciwili się żądaniem od Cesarza Franciszka zjazdowni do Wiednia wszystkich Magnatów, gdzie spodziewano się ułatwić trudności wszelkie; zprzeciwili się zaś iedynie przez gorliwość o zachowanie w całości swobod, przywilejów, i konstytucyi narodowej. Ten projekt naradzenia się w Wiedniu i stanowienia o losach Królestwa z Magnatami samemi tylko, nie zaś ze wszystkiemi stanami na Seymie walnym, długo był roztrząsany i broniony w Ministeryum Austriackiem i na radzie gabinetowej Monarchy; lecz nakoniec przy niezłamaney opozycyi Magnatów opuszczony został. Jest podobieństwo

że po zakończonym Seymie Cesarz uda się do Pragi, gdzie podobnym sposobem Cesarzowa na Królowę Czeską będzie koronowana. Brat iey Arcy X. Ferdynand został niedawno Generał Gubernatorem tego Królestwa, iakoteż Morawii i Szląska Austriackiego, mając w tych 3 prowincjach liczbę wielką żołnierza. Francuzkie woyska w Szląsku Pruskim stanęły obozem, który iest urządzony na wzór onego, iaki sobie niegdy zbudowały pod Bruges r. 1805 gotując się do wyprawy Angielskiej.

LONDYN d. 6 lipca. Admiralicja według zwyczaju ogłosiła listę flotty Królewskiej; składa się z 1108 żagłów ogółem, między którymi iest okrętów liniowych 255 od 134 do 64 armat, 38 od 50, 258 fregat od 44 do 28, 302 korwet od 26 do 14, 257 mniejszych statków od 12 do 6 nielicząc ieszcze szalup, łodzi, batów, któreśmy zbudowali przez ostrożność na zwalczenie flotty Francuzkiej, gdy ta lądowaniem groziła. Na tak wielką potęgę poglądając z chlubą Anglicy z boleścią pytają się rządu, dla czego przecie nie czyni odpowiadającego swojej ogromności, oczekiwaniu Anglików.

Tak wiele dziś eskadr, po morzach krąży, żaden jednak Admirał nie przysłał rządowi doniesień, któreby naród przekonywały, że koszt na ich utrzymaniełożony nie iest daremny. O złączeniu się woysk Angielskich z Insurgentami Hiszpańskimi nie słyhać; rzadki nawet wiarę daie pogłoskom, że ich w całym Królestwie uzbroionych przeciwko Francuzom iest więcej 300 t. że najważniejsze porty, Cadix, Carthage, Ferrol, Corogne, Vigo, Malaga, Alicante etc są w ich ręku, albo już wydane Anglikom, że cała potęga morska Karola 4, której Napoleon spodziewał się użyć na wyprawę do Brytańskich brzegów, lub zamorskich osad, do morskiej potęgi Jerzego 3 będzie przyłączona, że nawet obywatele miasta Cadix eskadrę Francuzką pod Admirałem Rosilly stojącą w porcie do poddania się zniewoliwszy, nam wszystkie okręta wydać mieli. Te wszystkie wieści są aż nadto wątpliwe, milczy rząd o tych korzyściach mniemanych, które gdyby odniesione były, nieuchronnie nastąpiłoby oderwanie osad Amerykańskich i wszystkich zamorskich dzierżaw od korony Hiszpańskiej.

Lecz gdy pisma nasze milczą o wszystkich wyprawach, mówią z narzekaniem o północnej. Przyrzekliśmy dać pomoc Królowi Szwedzkiemu, którego Anglia do wojny wciągnęła; flotty i woyska nasze dość wczesnie stanęły w Gothemburgu; minęły 2 miesiące, i G. Moore z Admirałem Saumarez nic nie czynił. Kto winien? rząd nasz czyli Gustaw Adolf? Ułożona była wyprawa do Norwegii; pośpieszyli się Szwedzi, i został odpartym z granic tego kraju G. Armfeldt; przychożą Anglicy, a zamiast uderzenia morzem i lądem na Norwęgję, lub udania się na drugie przedsięwzięcia, według chęci Króla zprzymierzonego, zostają wgnusney bezczynności, posyłając gońców do Londynu po nowe instrukcje. Nie tak prowadzi się rozumnie wojna; czas iest zawsze dro-

gi, strata iego nigdy nie nadgrodzona, w północnych krajach naybardziej, gdzie dla zimney pory prędko zwykły kończyć się kampanie. Po tém co się stało nieuchronna prawie między nami a Szwecyą niezgoda; Gustaw Adolf nabył prawo narzekania, żeśmy zaręczonych uroczyscie posiłków i zbliżka iemu pokazanych przecie nie dali; Europa cała z urąganiem powtarzać może, że Brytania W. równie z tym zprzymierzeńcem dzisiay, iak z drugimi dawniej postąpiła, przedsiębiorąc tylko wyprawy zamorskie i dalekie, które iey samey korzyść przynieść, żadnym zaś sposobem zprzymierzeńcowi ulżyć ciężar, i sił nieprzyjacielskich rozerwać nie mogą, przez co dobrowolnie wpływ nasz i wielkie niegdy znaczenie utracając, przykładamy się usilnie, iak nieraz wyznawał nieprzyjaciel, do wzrostu potęgi iego lądowej.

Gubernator wyspy Trinitady donosił, że w mieście Spanish Town pożarem zplonęło domów 435, szkoda mieszkańców przenosi 4 miliony dolarów, 4500 osob cały majątek utraciło; towary w magazynach spalone szacuje 500 t. Sterlingów, budowle publiczne zupełnie zginęły, których wystawienie potrzebne koniecznie wiele kosztować będzie skarbowi. W teyże Trinitadzie i na wszystkich wyspach cukrowych żywność wszelka iest 4 razy dziś droższa, gdy Amerykanie dowozić przestali posłuszni rozkazom Kongressu, co im samym nieskończenie szkodzi, gdyż bardzo wielu kupców przedtem dość bogatych zbankrutowało, naywięcej w New Yorck, gdzie kapitałów ztrconych liczą już kilka mill. dolarów.

Nowy okręt Caledonia od 134 armat oddano Admirałowi Gambier. Do Irlandyi kilka ieszcze regimentów posyłamy, z kąd ma wkrótce wynieść nowa wyprawa w strony niewiadome. W Przygórku dobrej nadziei zagaściła się między garnizonem choroba oczu; tą dotknięty sam Gubernator G. Grey powraca do oyczyzny. Minister skarbowy przedłożył Parlamentowi potrzebę wprowadzenia oszczędności w wydatkach, radząc między innemi znieść alboteż znacznie zmniejszyć urzędy, do których pensye wielkie są przywiązane, chociaż urzędnicy żadnych obowiązków nie mają; takich pensyi sama tylko familia Grenville bierze do roku więcej 40 t. Sterlingów. Dotąd według zwyczaju gdy morską zdobycz między lud flotny dzielono, kommandanci z niey brali 3 ósme części; przez co z bogacali się niezmiernie; teraz Admiralicja postanowiła, żeby od dziś dnia brali tylko 2 ósme; 6 ósmych pódą na podział officyerom, żołnierzom i maytkom.

W izbie niższej Reprezentant Whitbread zapytał się Ministra, dla czego posiłki dane Królowi Szwedzkiemu dotąd są bezskuteczne, w jakim stanie są negocjacje z Amerykanami; czyli rząd przedsięwziął jakie środki dla utrzymania handlu naszego, naostatek iezeli iest nadzieia pokoju. Odpowiedział Canning, że Szwedom dane są posiłki w czasie umówionym, które iezeli dotąd nie skutkowały, wina nie iest dworu Londyńskiego, aniteż wodzów Angielskich; same tylko odmiany zasze w układach dworu Stockholmskiego zpo-

żnienia stały się przyczyną. Z Amerykanami chcieliśmy się pogodzić dla wzajemnego dobra; lecz gdy Kongres ofiarowany satysfakcyi za wiadome pokrzywdzenie nie przyiósł, porty swoje zamknął, i wzbrania się otwierać uporczywie, niewiadomo z jakich pobudek, negocjacye zostały zawieszono. Handel Angielski ażeby nie upadł starał się naybardziej Ministrowie, znając iż z jego reki płynie źródło nayobfitsze bogactw krajowych; tym końcem w Stockholmie podpisujemy dogodną obu stronom umowę. Naostatek Ministrowie pragną zawsze pokoy przyspieszyć, lecz sami siebie uznawali by godnem naganięcia, gdyby jednali się z nieprzyjacielem, dopóki nie widzą zabezpieczonych interessów, honoru, dobra, i pomyślności przyszley narodu swego. Te były ostatnie spory Parlamentowe przed wakacyami. Amerykański Kongres odroczoney jest do d. 7 listopada; pozwoli rządowi zatrudnić się uzbraianiem wojennych statków, trudności między Rptą i Brytanią W. zachodzące nierozwiązane zostawił.

BAYONNE d 22 lipca. Dokończenie konstytucyi Hiszpańskiej. 115. Papiery dawne koronne uznają się za dług narodowy. 116. Cła wewnętrzne między prowincjami Monarchii Europejskimi i zamorskimi upadają, i będą przeniesione komory na granice morskie i lądowe. 117. Rodzaje podatków będą jednakie w całym państwie. 118. Przywileje osob i zgromadzeń szczególnych nikną; tracącym dana będzie nadgroda w roku przez Króla, jeżeli nabycie kosztowało. 119. Skarb publiczny od koronnego oddzielony. 120. Będzie Dyrektor skarbu narodowego, który corocznie ma dawać rachunek z przychodów i wydatku. 121. Tego urzędnika Król wyznaczy; przysięga iego: nie pozwalać na marnotrawstwo skarbu, nie czynić żadney opłaty, któraby prawnie naznaczona nie była. 122. Izba rachunkowa czynić ma rachunek z urzędnikami skarbu publicznego, Król ją wyznacza. 123. Wybieranie wszystkich urzędników należy do Króla, albo wyższych urzędów, którym ten obowiązek prawo przepisuje. 124. Wieczne przymierze, zaczepne i odporne, morzem i lądem między Francją i Hiszpanią; traktat nowy przepiże jakie posiłki naród drugiemu ma dawać. 125. Cudzoziemcy ważną przysługę czyniący krajowi, przynoszący świetne talenta, wynalazki, przemysł pożyteczny, czyniący wielkie zakłady, nabywający własność gruntową, z której podatek roczny czyni 60 piastrow, będą przyięci do praw obywatelskich przywilejem Królewskim, na przełożenie Ministra wewnętrznego po wysłuchaniu rady stanu. 126. Dom każdego obywatela jest zchronieniem nienaruszonym, we dnie tylko wstęp do niego wolny władzy rządowej w przypadkach prawem opisanych, lub za rozkazem wyższej zwierzchności. 127. Aresztowanym nikt nie będzie, tylko na gorącym uczynku, lub za rozkazem zwierzchności na piśmie danym. 128. Który ażeby mógł być wykonany, wyrazić ma przyczynę aresztu i prawo które aresztować dozwala; pochodzić powinien od urzędnika moc aresztowania mającego z przepisu prawa; naostatek ma być obiawiony na

piśmie aresztowanemu. 129. Stróż więzienia przyimować nie może aresztowanego, nie wpisawszy do księgi swojej wyroku areszt nakazującego od kogokolwiek ten jest wydany. 130. Stróż więzienia powinien ukazywać urzędnikom policyi, ilekroć tego żądać będą. 131. Nie może odmówić stróż ukazania więźniów przyjaciółom i krewnym iego przychodzącym za wiedzą policyi, która żądać pozwolenie da zawsze, jeżeli stróż iey nie uwiadomi wcześniej, iako Sędzia rozkazał więźnia nie ukazywać nikomu. 132. Ktokolwiek prawem nie mający nadaney władzy, dać, podpisać, wykonywać areszty, kto więźniów nawet prawnie poymanych trzymać będzie w miejscu nie wyznaczonym prawnie, stróże odstępuiący wyższych przepisów, stają się winnymi kary naznaczoney na aresztujących samowolnie. 133. Tortury zniesione; surowe obeyscie się z więźniami prawem zakazane jest zbrodnią. 134. Jeżeli rząd wie o zpisku zkleionym przeciw krajowi, Minister policyi może dawać rozkazy na zprowadzenie lub uwięzienie osob podeyrzanych o dowodztwo i spółnictwo dzieła szkodliwego. 135. Maioraty dzisiejsze nie czyniące dochodu rocznego naymniey 5 t. piastrow zniesione; takie dobra będą w klasie wolnych. 136. Właściciel Maioratu przynoszącego więcey 5 t. piastrow dochodu może prosić Króla o umieszczenie dóbr swoich w klasie wolnych; czego iemu nie odmówi Monarcha. 137. Maiorat czyniący 20 t. piastrow będzie obrócony w kapitał przynoszący dochód równy; dobra zaś czyniące nad 20 t. przejdą do klasy wolnych. 138. Król w tym roku przepiše, iak mają być wykonane te 3 art. 139. Na przyszłość nie wolno stanowić Maioratów, chyba za patentem Królewskim w nadgrodę zasług uczynionych krajowi, ażeby takie familie na wiek iasniały. Dochód Maioratu nie może być większy nad 20, mnieyszy nad 5 t. piastrow. 140. Stopnie i klasy szlachestwa teraz będące zachowują się, tak przecie żeby żadna dystynkcyja nie uwalniała od obowiązków; żadnych warunków, szlachestwa, dystynkcyi wyciągać nie trzeba w ludziach przystępujących do urzędów cywilnych, duchownych, wojskowych, flotnych; postępowanie do wyższych stopniów zależy od pracy i przymiotów osobistych. 141. Nikt nie może być urzędnikiem cywilnym i duchownym, jeżeli nie jest rodowitym Hiszpan, albo indygenatu nie otrzymał. 142. Dobra nadane dawniey kawalerskim orderom powinny być obracane według myśli fundatorów w nadgrodę ludziom krajowi zasłużonym; wielu komanderyi ieden posiadać nie może. 143. Konstytucyja w częściach od dziś dnia będzie wykonywana za wyrokami Królewskimi, iedne po drugich danymi, tak żeby wszystkie iey przepisy zostały spełnione d. 1 stycznia r. 1813. 144. Szczególne konstytucyje Nawarry, Biscaili, Guipuscoa, Alawy, roztrząśnie pierwsze zgromadzenie stanów Cortesi osądzi co jest z dobrem tych prowincyi i całego narodu. 145. W lat 2 po wprowadzeniu całej konstytucyi będzie wolność druku, którą Stany Cortesi opiszą. 146. Na pierwsze zgromadzenie Cortesi które będzie po roku 1820, Król przysze do

datki, poprawy, odmiany uznane potrzebnymi w tey konstytucyi, która teraz będzie przesłana do rady Castiliskiej i wszystkich trybunałów Hiszpańskich, ażeby ogłoszoną została narodowi. W Bayonne d. 6 lipca 1808. Józef. Urquijo. Daley następnie przyjęcie tey konstytucyi przez całą Juntę z podpisem wszystkich deputatów.

Imperator Napoleon wczora wyjechał z Marzac zamku leżącego w bliskości naszej, gdzie mieszkał przez czas cały obrad Junt Hiszpańskiej, teraz do Pau zmierza stolicy Nawarry Francuzkiej, z kąd ma zwiedzić południowe departamenty państwa swojego.

COPPENHAGA d. 27 lipca. Dziś biega w mieście naszym dziwny odgłos, że Anglicy zabierają okręta Szwedzkie wojenne i kupieckie. To pewna, że Admirał Saumarez mając wysłać rozmaite statki zbrojne i handlowe do morza Bałtyckiego, nie prowadził onych z Gothemburga, Marstrand, Malmoe przez Sund ciasną, ale przez Belt większy. Zawsze w iednakiej niepewności zostaiemy względem losu Norwegii zagrożonej lądem od wojsk Szwedzkich, morzem od Anglików i G. Moore; żadne wiadomości nie przycho. dą do nas od dawnego czasu zoney strony; teraz Król Fryderyk 6 i wszyscy z nim wodzowie Duńscy zatrudniają się pilnie opatrywaniem brzegów Selandyi łatwiejszy dających przystęp nieprzyjacielowi, zakładaniem redut i batteryi, ćwiczeniem wojsk i milicyi, chcąc mieć gotowość na nieprzejrane przypadki.

KRZEMIENIEC d. 20 lipca. Kommissya Sądowa Edukacyina Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej, i Kiiowskiej. Wszystkim posiadaczom dóbr Poiezuickich i mającym summy zakordonowanemu Duchowieństwu należące, wiadomo czyni. I. Kommissya stosownie do obwieszczenia wydanego pod dniem 9 lutego roku bieżącego w Zytomierzu, zaczęła rozsądzać sprawy iey władzy podległe. Niektórzy posiadacze dóbr Poiezuickich niezłożyli wszystkich kwitów, i papierów okazujących prawne posiadanie, z przyczyny że te dobra odmieniały właścicieli: drudzy żądali rozsądzienia ostatecznego; lecz Kommissya uznała potrzebę powzięcia potrzebnych wiadomości, i ustanowiła, że wszelkie sprawy z rejestru ordynarynego i remissowego od 20. Września w roku bieżącym sądzić będzie, niedozwalając dylacyi, chyba w przypadkach ordynacyi Kommissyi swojej oznaczonych. Sprawy zaś, które mogły być osądzonemi, ukończone zostały. II. Gdy tabelle wszystkich Funduszków edukacyjnych nie są jeszcze ułożone i zachodzą nawet różnice w podanych summach przez Archivum edukacyjne i izby skarbowe, odniosła się Kommissya do izb skarbowych, aby za rok 1808 był wybierany dochód podług ostatecznych taryf: ostrzega zaś nayuroczyście Kommissya, iż od daty Ukazu 21 Grudnia 1807 roku pomnożona opłata osobnemi tabellami opisaną będzie, dla odzyskania funduszowi tey należytości. Taż sama potrzeba oddania funduszowi, co oddanem być powinno, jest nayważniejszą przyczy-

ną, dla której każdy Poiezuickich dóbr posiadacz powinien złożyć swoje dowody i prawa w miesiącu Wrześniu. III. Ukaz Jmienny dnia 20 miesiąca Sierpnia roku 1804 wydany, superatę z dóbr Poiezuickich i półprocentowe na rzecz funduszu edukacyjnego darował. Wszyscy tedy posiadacze przynieść winni kwity z półprocentowego od roku 1804. 24 Czerwca i Superaty opłaconey. Nadto każdy z tychże posiadaczów powinien przynieść wypis z ofiary 10 grosza w 1789 roku podaney dla przekonania się, iak superata była liczona. IV. Przypomina Kommissya mającym summy Duchowieństwa Galicyjskiego, że prawo jest surowe przeciwko niedonoszącym o summach, które do zakordonowanego Duchowieństwa należały, a Uniwersał 5 Pazdziernika 1789 roku przez Kommissyę skarbową koronną wydany, na mocy będącego wtenczas prawa, dwoistego zapłacenia karę, na niedoszących o summach będących zapowiada; nakazuje Kommissya wszystkim mającym takowe summy, aby przed drugim Września r. b. donosili Kommissyi, lub do Kancellaryi Kommissyiney przesyłali uwiadomienia. To obwieszczenie postanowiła Kommissya wydrukować rozkazać, środkami w prawie wskazanemi do wszystkich Akt i Obywatelów via cursoria rozesłać, i w Gazetach umieścić. Tadeusz Czacki, Prezydujący, Filip Neriusz Graf Olizar. Wacław Boreyko. Alexander Hrabia Chodkiewicz.

Kommissya Sądowa edukacyina Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej, Kiiowskiej, w Raporcie od Szkoły Powiatowej Dąbrowickiej pod dniem 26 czerwca roku bieżącego znajduie, iż fundusz pierwiastkowy przez Dolskiego XX. Piarom 1684 ru dnia 2 maja w Aktach Ziemskich Pińskich na edukacyę zrobiony, 46000 zich Poll: wynoszący, potem zwiększonym został. Gdy Kommissya stosownie do Ukazu Jmiennego 21. Grudnia 1807 roku, wyjaśniać chce fundusze i niezapreczone w protokół nie wątpliwych nadań zapisać, dobra zaś teraz do Kollegium i Szkół należące były w rozbiore wierzycieli, i Kommissya nieznajduie komu szczególnie należy komunikować podane Dokumenta, czy przeciwko ich prawności nie ma co do wniesienia, postanowiła naznaczyć termin 29 Września roku bieżącego, aby w tym dniu każdy co rozumie mieć iaką pretensyę do tego majątku stawił się i dowody złożył. Jeżeli zaś w tym dniu nikt się niestawi, fundusze Dąbrowickiego Kollegium iako własność poświęcona na wychowanie pod rządem iednak Xieży Piarów podług myśli fundatora zawsze być mająca w Protokół pewnych posiadłości i summ zapisanemi będą. To obwieszczenie Kommissya Sądowa edukacyina via Cursoria do Gubernii Mińskiej w której dawniej Szkoła Dąbrowicka zostawała i do Gubernii Wołyńskiej do której teraz należy, rozsyła i do Gazet podać rozkazuje. Działo się w Krzemieńcu na sessyi ekonomiczney Kommissyi Sądowej edukacyiney Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej, Kiiowskiej. Roku 1808 Lipca 10 dnia.